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Anotace

KOUT, MIROSLAV. Problémy bezdomovectví na Náchodsku. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 60 s., Bakalářská práce.

Tato závěrečná práce je věnována tématu bezdomovectví. Snaží se zmapovat jak práci

sociálních pracovníků s lidmi bez domova, tak zároveň popsat i vztah mezi těmito lidmi

a drobnou kriminalitou. Práce je zaměřena na města s obecními úřady s rozšířenou

působností v okrese Náchod. V těchto městech je zřízena i městská policie. V okrese

Náchod to jsou města Náchod, Jaroměř, Broumov a Nové Město nad Metují. Práce je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část vymezuje pojem

bezdomovectví, pojednává o příčinách vzniku bezdomovectví, kriminalitě bezdomovců

a sociálních službách pro bezdomovce. Praktická část se zabývá službami

poskytovanými sociálními pracovníky bezdomovcům a dále výzkumem statistik

městských policií, informujících o podílu drobné kriminality v životě bezdomovců.

Klíčová slova: bezdomovectví, sociální služby, Náchodsko, sociální práce, drobná

kriminalita

Annotation

This final paper deals with the notion of homelessness. The aim is to map the work of

social workers working with the homeless people and also to describe the relationships

between these people and misdemeanours. The paper focuses on towns with municipal

authorities with extended powers in the Náchod District. In these towns there are also

municipal police departments. In the Náchod District the towns are Náchod, Jaroměř,

Broumov and Nové Město nad Metují. The paper is divided into two parts: the

theoretical part and the practical part. The theoretical part defines the term

homelessness, deals with the causes of homelessness, criminality of homeless people

and social services for the homeless. The practical part focuses on the services provided

to homeless people by social workers and also on the survey of statistics kept by

municipal police officers informing about the minor crime rates in the lives of homeless

people.

Key words: homelessness, social services, Náchod, social work, minor criminality
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Úvod

Svou závěrečnou práci jsem zaměřil na oblast týkající se problému bezdomovectví

v dnešní společnosti. Lidí bez domova stále přibývá a tím vzniká prostor i pro negativní

sociální problémy. Rád bych touto prací zmapoval prostor veřejné správy na místní

úrovni zabývající se lidmi bez domova a problémy, které bezdomovectví v dotčených

lokalitách přináší. Jelikož bezdomovectví není jen problémem velkých měst, jako jsou

například Praha, Brno nebo Hradec Králové, rozhodl jsem se pro menší města. Jako

výzkumná oblast byly vybrány obce s obecními úřady s rozšířenou působností v okrese

Náchod. V tomto okrese jsou čtyři obce III. stupně, a to Náchod, Jaroměř, Broumov a

Nové Město nad Metují.

Náchodský okres jsem vybral do své práce z osobních důvodů a to proto, že mi je velmi

blízký. Narodil jsem se v Broumově, žiji u Nového Města nad Metují a zároveň tyto

čtyři jmenovaná města pravidelně navštěvuji. Pracuji jako strážník městské policie,

s bezdomovci přicházím do styku, řeším jejich protiprávní jednání, a proto byl důvodem

k výběru tématu problémy bezdomovectví na Náchodsku právě můj zájem o tuto

problematiku, a také skutečnost, že v současné době se tomuto problému nevěnuje

dostatečná pozornost a je odsouván do pozadí.

Jedním z úkolů této práce bylo poukázání na práci sociálních pracovníků jakožto osob,

které s lidmi bez domova bezprostředně pracují a nabízejí jim pomoc. To znamená, že

těmto lidem například vyplácejí sociální dávky, pracují s nimi jako jednotliví sociální

pracovníci a řeší jejich problémy, nebo nabízejí pomoc prostřednictvím různých

komunitních a skupinových projektů pracujících s bezdomovci.

S bezdomovectvím jde samozřejmě ruku v ruce páchání přestupků a drobná kriminalita,

a proto jsem do své práce zahrnul i práci městských policií ale i Policie České

republiky, které se v katastrech výše jmenovaných měst nacházejí. Tyto bezpečnostní

orgány místní samosprávy přichází při své práci do kontaktu s těmito lidmi přímo na

ulici a do života bezdomovců výrazně zasahují. V rámci veřejného pořádku řeší

porušování vyhlášek a nařízení města ale i drobnou kriminalitu jako například krádeže

nebo výtržnictví.

Tato práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části

bude vysvětleno, co to bezdomovectví je. Dojde k jeho vymezení a rozdělení do

typologií. Tato typologie bude rozdělena ze dvou pohledů. Za prvé z pohledu Evropské

federace národních organizací pracujících s bezdomovci FEANSA a za druhé z pohledu
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Hradeckých. Teoretická část bude také obsahovat stručnou historii bezdomovectví. Dále

zde budou nastíněny příčiny, které vedou ke vzniku bezdomovectví, a jejich původ. Ve

své práci se také budu zabývat rozdílem bezdomovectví mužů, žen a mladých lidí

žijících na ulici. Následovat bude část věnována kriminalitě bezdomovců, vymezení

drobné kriminality s představením trestných činů a přestupků páchaných lidmi bez

domova ale také důležité téma kriminalita páchaná na bezdomovcích. Na toto téma

navazuje i představení činností a funkcí Policie České republiky a městských policií. Na

závěr teoretické části následují klíčové aspekty sociální práce sociálních pracovníků,

jakožto zástupců veřejné správy, kteří přicházejí do styku s lidmi bez domova. Okrajově

se tato práce věnuje i prací neziskových organizací, zabývající se pomocí

bezdomovcům.

V praktické části bude ve vybraných městech, pomocí strukturovaného rozhovoru,

proveden průzkum mezi lidmi bez domova a sociálními pracovníky na místních

úřadech, jakou formou je využívaná pomoc vnitřní správy bezdomovci. Pokud ji

využívají, tak jaké služby (dávky, sociální služby) jako klienti akceptují. Jestliže

nevyužívají služeb státní správy, tak cílem této práce je zjistit z jakého důvodu a proč

tyto služby nevyužívají.

Úkolem této práce je prozkoumat oblast veřejné správy na místní úrovni v Náchodském

okrese a zmapovat, jakými prostředky a jakou formou veřejná správa působí na lidi bez

domova a jaké pohnutky vedou tyto lidi k tomu, že buď přijímají, nebo nepřijímají

pomoc od nastaveného systému. Dílčím úkolem této práce je také popsat skrze statistiky

obecních policií i negativní chování a činnost těchto lidí ve společnosti.
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1. Bezdomovectví

V dnešní době se s problémem bezdomovectví nepotýká jen Česká republika, ale

všechny země světa. V méně vyspělých zemích a zemích postižených válkou, je tento

problém zřetelnější a měl by být vnímán jako výraznější a nebezpečnější.

Bezdomovectví jako forma migrace anebo důsledek válkou postižených lidí je jen

příčina jednoho z mnoha problémů, bránícím těmto státům v rozvoji, který přímo

ohrožuje jejich vnitřní stabilitu. Zde je tento problém lehce postřehnutelný a tyto státy

by si ho měly uvědomovat a řešit ho. Přesto i moderní a vyspělé státy, i když to na první

pohled není tak zřetelné, se také potýkají s problémem bezdomovectví. O to je tento

problém nebezpečnější, protože mu není přisuzována taková pozornost a je vnímán jen

okrajově.

Předseda Evropské komise Jean-Claude Junkers, při svém nástupu do úřadu přislíbil

sociální inkluzi a pomoc lidem na okraji společnosti. Evropská unie se zavázala bojovat

proti chudobě a sociální izolaci a vymezit přesný obsah sociálních práv, tedy i těch

spojených s bydlením. Přesto počet lidí bez domova v rámci Evropské unie stále

přibývá. Mění se však i zastoupení těchto lidí. Dříve patřili mezi bezdomovce ponejvíce

muži. To už dnes bohužel není pravda. Nyní mají velké zastoupení mezi bezdomovci

nejenom ženy samotné ale i ženy s dětmi, mladí lidé, migranti a pracující chudí.

Český statistický ústav ve spolupráci se Sdružením azylových domů v ČR a s Asociací

poskytovatelů sociálních služeb ČR provedl v roce 2011 sčítání lidí bez domova a

dospěl k překvapivému číslu 11 496. Jednalo se však jen o osoby komunikující s úřady,

a proto převládá názor, že těchto lidí mohlo být až několikanásobně více (ČSÚ, 2011).

1.1 Domov a bezdomovectví

Domov je místo, kde se cítíme bezpečně a útulně. Znamená pro nás zázemí. Zde se

setkáváme se svými blízkými, se svou rodinou. Domov také člověku poskytuje bezpečí.


[…]


postrádají patřičnou motivaci ke změně nebo po špatných zkušenostech s úředníky zanevřeli

na jakoukoli pomoc. Z odpovědí také vyplynulo zjištění, že tyto osoby se spoléhají na

pomoc někoho jiného, a tudíž nemají potřebu vyhledávat pomoc úřadů.

Druhá část praktické části se zabývala drobnou kriminalitou bezdomovců. Tento

průzkum byl realizován kvantitativním výzkumem, formou statistiky. Cílem bylo zjistit,

zda se lidé bez domova dopouštějí drobné kriminality častěji než zbytek společnosti.

Zde bylo díky statistikám městských policií odhaleno, že se tito lidé drobné kriminality

častěji dopouštějí. Přesto, že drobnou kriminalitu páchají tito jedinci častěji, z výsledků

statistik vyplynulo, že například v roce 2018 nebyl spáchán ve vybraných městech

bezdomovci ani jeden trestný čin. Naproti tomu, počet přestupků spáchaných

bezdomovci a přepočítaných na jednoho bezdomovce, několikanásobně převyšuje počet

přestupků běžných obyvatel vybraných měst, přepočítaných na jednoho obyvatele

staršího 15 let. Většina protiprávního jednání bezdomovců směřovalo do oblasti týkající

se přestupků proti veřejnému pořádku a vyhlášek města.

Lze se tedy jen domnívat, že se v převážné většině mohlo jednat o přestupky týkající se

porušování vyhlášky upravující požívání alkoholu na veřejném prostranství, nebo

veřejného pořádku upravující znečištění veřejného prostranství.
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Závěr

Tato práce se věnovala problému bezdomovectví na Náchodsku. Snažila se zjistit, jaké

sociální služby lidé bez domova využívají a pokud jich nevyužívají, tak z jakého

důvodu tak činí. Dalším úkolem této práci bylo odhalit, jestli bezdomovci páchají

drobnou kriminalitu častěji než ostatní spoluobčané.

Teoretická část měla vysvětlit co to bezdomovectví je, jaké jsou jeho formy a příčiny

ale například i seznámit se stručnou historií bezdomovectví. Dále se zabývá drobnou

kriminalitou spojenou s bezdomovectvím, jako jsou třeba trestné činy a přestupky

páchané bezdomovci, tak i závažným tématem jako je kriminalita páchaná na

bezdomovcích. Dále představuje bezpečnostní orgány pracující s bezdomovci a sociální

služby, které tito lidé mohou využívat.

V praktické části bylo zjišťováno, proč někteří jedinci žijící život bezdomovce

nevyužívají sociálních služeb. Jelikož je problém bezdomovectví poměrně rozsáhlý,

nebylo cílem této práce, vystihnou celý tento problém ale pouze poukázat průzkumem,

které služby státní správy a samosprávy lidé bez přístřeší využívají. Na základě

provedených rozhovorů a jejich analýzy bylo zjištěno, že většina dotazovaných

bezdomovců sociálních služeb využívá. U čtyřech respondentů bylo zjištěno, že těchto

služeb nechtějí užívat i když tuto možnost mají. Díky rozhovoru, který tito lidé poskytli

tazateli, bylo odhaleno, že o sociální služby nestojí z několika důvodů. Jednak to jsou

špatné zkušenosti s úřady, rezignace řešit své problémy ale hlavně pomoc jiných osob,

které poskytují těmto lidem možnost přežít bez pomoci úřadů. Další výzkumná otázka

praktické části poskytla pohled na bezdomovce jako pachatele drobné kriminality a

jejich přínosu do statistik městských policií. Zde bylo zjištěno, že bezdomovci

vyskytující se ve městech Náchod, Jaroměř, Nové Město nad Metují a Broumov za rok

2018 nespáchali žádný trestný čin, ale své protiprávní jednání směřovali do oblasti

přestupků. Z výstupů získaných statistik vyplynulo, že se tyto osoby dopouštějí oproti

zbytku populace přestupků častěji. Nejčastěji se jednalo o porušování vyhlášek a

přestupků proti veřejnému pořádku.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo seznámení s fenoménem zvaným

bezdomovectví, ukázat možnosti, které tito lidé mají, aby se postavili znovu na vlastní

nohy ale i zjistit, jak si na Náchodsku stojí bezdomovci v počtu skutků spáchané drobné

kriminality ve srovnání s bydlící společností.
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Přílohy

Tabulka 7: Základní informace o respondentech výzkumu R

Číslo

respondenta

Pohlaví Věk Doba života

strávená na

ulici

Místo pobytu

R1 Muž 48 3 Náchod

R2 Muž 57 11 Náchod

R3 Muž 37 6 Náchod

R4 Žena 56 4 Náchod

R5 Muž 52 8 Náchod

R6 Muž Náchod

R7 Žena 37 3 Náchod

R8 Muž 61 18 Náchod

R9 Muž 37 4 Jaroměř

R10 Muž 40 2 Jaroměř

R11 Muž 32 4 Jaroměř

R12 Muž 68 13 Jaroměř

R13 Muž 36 8 Nové Město

nad Metují

R14 Muž 53 8 Nové Město

nad Metují

R15 Muž 57 11 Nové Město

nad Metují

R16 Muž 39 5 Nové Město

nad Metují

R17 Muž 45 6 Nové Město

nad Metují

R18 Muž 41 4 Broumov
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R19 Muž 44 5 Broumov

R20 Muž 39 5 Broumov

R21 Muž 32 7 Broumov

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 8: základní informace o respondentech SP

Číslo

respondenta

Místo výkonu

funkce

SP1 Náchod

SP2 Jaroměř

SP3 Nové Město

nad Metují

SP4 Broumov

Zdroj: Vlastní zpracování

Graf 1: Drobná kriminalita bezdomovců za rok 2018

Zdroj: Vlastní zpracování
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