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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce byl stanoven jasně, srozumitelně a výstižně. To umožnilo následné vcelku solidní

zpracování zadaného tématu.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Struktura práce má logické členění, odpovídající tomu, aby byl splněn cíl práce, tj. vytvoření

uceleného pohledu na život bezdomovců ve sledovaných lokalitách, příčiny bezdomovectví a negativa,

která jsou se životem bezdomovců spjatá. To platí jak pro obecnou (teoretickou), tak praktickou část

bakalářské práce.

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění:

Teoretická část je zpracovaná na velice solidní úrovni. Po vymezení pojmu bezdomovectví a

historickém exkursu autor uvádí jako příčinu bezdomovectví chudobu, což je jistě nepopiratelný fakt.

Možná by tady bylo bývalo dobré se zmínit o příčinách této chudoby a v této souvislosti vypíchnout

význam zaměstnanosti. Objevují se práce, které poukazují na význam zaměstnání jak pro opuštění

kriminální kariery, tak bezdomovectví a následný návrat do majoritní společnosti. Za pozitivní

považuji, že v souvislosti s výkladem zvlášť zranitelné oběti autor poměrně široce zmiňuje

bezdomovce, na které se často v souvislosti s zvláště zranitelnou obětí trestného činu zapomíná. Na

druhé straně je třeba vytknout, že autor sice pracuje s velkým množstvím relevantní literatury, avšak

opomíjí literaturu novější a současnou.
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Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Celková úroveň metodické práce vyplývá ze struktury práce, jejího pojetí a následného zpracování.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Ze sběru dat, tak i jejich zpracování je patrná pečlivost a svědomitost autora. Proto také jsou závěry

výzkumu obecně použitelné pro práci bezpečnostních složek na teritoru, kde výzkum probíhal.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Úrovní zpracování bakalářské práce a jejím obsahem autor splnil celkové zadání, které formuloval

v hlavním cíli práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce je dobře napsaná jak po obsahové, tak formální a gramatické stránce. Práce s literaturou

odpovídá možnostem a schopnostem studenta bakalářského programu. Množství odkazů je přiměřené.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Na tuto otázku se vždy při hodnocení bakalářské práce velice těžce odpovídá, protože jde v drtivé

většině o více či méně zdařila kompiláta. Nicméně v případě této bakalářské práce sice nevidím přínos

pro „velkou“ sociální práci či sociální politiku; vidím však do značné míry užitečnost a přínos pro

bezpečnostní složky tak, jak jsem se již zmínil v hodnocení zpracování výsledků průzkumu.
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Otázky k obhajobě:

Protože s ohledem na svoji profesi přicházíte s bezdomovci do kontaktu, pokuste se nějak podle svých

poznatků a zkušeností odhadnout rozsah opravdového zájmu bezdomovců o změnu svého postavení a

návratu do majoritní společnosti.

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Můj závěr vychází z celkového hodnocení tak, jak je uvedeno v jednotlivých částech tohoto posudku.

V Praze, dne 25. 4. 2019

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.